Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav politologie

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Tomáš Bandžuch

Představy o budoucím Slovensku

(koncepce poválečného Slovenska 1914-1918)

Ideas on future Slovakia

(Conceptions of Slovakia after the Great War 1914-1918)

### **Poděkování:**

Tímto bych rád poděkoval všem těm, kteří mi při tvorbě této práce podali pomocnou ruku. Především tedy Doc. Vratislavu Doubkovi PhD. za ochotu, s níž mi vždy poskytoval potřebné informace.

Denisi Žernovovi a PhDr. Emilu Voráčkovi, DrSc za pomoc se sháněním některých důležitých informací.

Dále svým kolegům za cenné kritické připomínky.

A konečně všem svým blízkým za trpělivost s jakou snášeli, že jsem je na dlouhou dobu opustil kvůli „pár rozhádaným Slovákům.“

### **Místopřísežné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Srchu, dne 23. 6. 2011

Tomáš Bandžuch

**Abstrakt:**

Práce si klade za cíl popsat vývoj vizí slovenské budoucnosti, tak jak je předestírali v průběhu první světové války jednotlivé skupiny Slováků převážně v zahraničí. Snaží se určit, jaké koncepce budoucnosti Slovenska měly reálnou šanci uplatnit se a které byly jen fantaziemi bez reálného politického významu. K dosažení tohoto cíle se snaží zachytit vztahy Slováků s relevantními národy v době předválečné, stejně tak jako postavení Slováků doma i v zahraničí včetně ideových směrů, které je jich rozhodnutí ovlivňovaly. Jedním z nejzásadnějších výstupů celé práce by mělo být zodpovězení otázky, zdali byla česko-slovenská orientace pro slovenské představitele jedinou schůdnou alternativou k uherské státní ideji, či zda bylo její vítězství roku 1918 pouze výsledkem nepředvídatelných procesů a na tuto pozici aspirovaly rovněž alternativy jiné.

**Klíčová slova:**

Válka první světová - odboj československý - krajané slovenští - vztahy slovensko-české - vztahy slovensko-polské - vztahy slovensko-ruské - Liga Slovenská – Mamatey, Albert – Getting, Milan - Kvačala, Ján R.

**Abstract:**

The goal of this dissertation is to describe an evolution of visions of the Slovak future, as they were introduced during the Great War (1914-1918) by groups of Slovaks living mainly abroad. It strives to decide, which of these visions had a chance to become real and which were only fantasies without real political importance. To reach this goal it tries to describe Slovak relations to other relevant nations in pre-war years and also the position of Slovaks in their fatherland or abroad including the ideologies by which they were influenced. One of most decisive goals of this dissertation should be answering the question if the Czecho-Slovak orientation was the only alternative to the idea of Hungarian state for Slovak politicians, or if the victory of this conception in 1918 was just a result of unpredictable processes, and whether other conceptions had their chance to influence the Slovak future, too.

**Klíčová slova:**

First world war – Czechoslovak resistance – Slovak compatriots - Slovak-Czech relations - Slovak-Polish relations - Slovak-Russian relations - Slovak league – Mamatey, Albert – Getting, Milan - Kvačala, Ján R.

# OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. VZTAHY SLOVÁKŮ S VYBRANÝMI NÁRODY V PŘEDVÁLEČNÉ DOBĚ ..... 10
2. 1. Česko-slovenské vztahy..... 10
2. 2. Polsko-slovenské vztahy..... 18
2. 3. Rusko-slovenské vztahy..... 21
3. SLOVENŠTÍ EMIGRANTI V PŘEDVEČER VÁLKY ..... 24
3. 1. Slováci v Rusku..... 24
3. 2. Slováci v USA..... 25
4. SLOVÁCI DOMA A V ZAHRANIČÍ NA POČÁTKU SVĚTOVÉ VÁLKY ..... 37
4. 1 Slováci v USA..... 37
4. 1. 1. Cesta hraběte Károlyiho do Ameriky..... 37
4. 1. 2. Memorandum Slovenské ligy..... 40
4. 1. 3. Volba strany ..... 46
4. 2. Slováci v Rusku..... 48
4. 3. Slováci v Uhrách ..... 52
5. KONCEPCE BUDOUCNOSTI SLOVENSKA V PRŮBĚHU PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY..... 56
5. 1. Česko-slovenská koncepce ..... 56
5. 1. 1. Apel a Clevelandská dohoda ..... 56
5. 1. 2. Cesta delegátů Slovenské ligy do Evropy ..... 63
5. 1. 3. Kyjevský zápis..... 66
5. 1. 4. Pittsburghská dohoda ..... 72
5. 2. Proruské koncepce..... 77
5. 2. 1. Rusové v Karpatech ..... 77
5. 2. 2. Slovensko-ruský spolok pamäti Ľudovíta Štúra..... 84
5. 3. Propolská koncepce ..... 93
5. 4. Další koncepce ..... 96
5. 4. 1. Nezávislé Slovensko ..... 96
5. 4. 2. Slovensko jako součást federace národů..... 97
6. AKTIVIZACE DOMÁCÍ SLOVENSKÉ POLITIKY A JEJÍ PROČESKÁ ORIENTACE ..... 99
7. ZÁVĚR..... 105

## 1. ÚVOD

Postavení Slováků v rámci uherského státu se na přelomu devatenáctého a dvacátého století stalo neudržitelným. Postupující maďarizace ohrožovala samotnou existenci slovenského národa, přičemž tento proces byl ještě posilován skutečností, že Slovensko jako takové nebylo nijak vymezeno a správní hranice uvnitř uherského státu vedly bez jakéhokoliv ohledu na hranice národnostní.<sup>1</sup>

Je tedy zřejmé, že pokud představitelé slovenského života nechtěli jen trpně sledovat, jak jejich národ mizí z etnografické mapy střední Evropy, museli začít pomýšlet na rychlou a zásadní změnu postavení Slovenska a Slováků. Tím spíš, že propuknutím první světové války se tato změna nejen stala možnou, ale zároveň se před Slováky rázem otevřela i celá řada kombinací, z nichž každá se mohla stát budoucností slovenského národa. Záleželo jen na snaze Slováků a na výsledku války.

Cílem této práce tedy bude ukázat, v rámci jakých alternativních státoprávních projektů k ideji uherského, potažmo rakousko-uherského státu uvažovali představitelé Slováků doma i v zámohří a zda česko-slovenská koncepce, která se nakonec ukázala jakožto vítězná, měla od počátku jednoznačné předpoklady k tomu prosadit se v rámci slovenského politického myšlení, či zda na tuto pozici reálně aspirovaly i alternativy jiné.

Zároveň na následujících stranách hodlám nastínit i vývoj těchto idejí a koncepcí - a to nejen pouze ve směru jejich posilování či oslabování vůči idejím ostatním, ale budu se snažit dotknout se i způsobů, jakými se slovenská exilová reprezentace pokoušela v rámci těchto projektů dosáhnout autonomního postavení Slovenska, a také diskusí o tom, jak široká by tato autonomie měla být.

V první části své práce proto stručně nastíním předválečné vztahy Slováků se třemi národy (Čechy, Rusy a Poláky), které jim v později průběhu války nabídly spojení a případnou poválečnou státní jednotu. Tato pasáž se především bude snažit podchytit intenzitu těchto vztahů, to, zda se omezovaly pouze na kulturní a společenskou úroveň, či zda přerůstaly i do úrovně politické, i předpoklady, jaké tvořily tyto vztahy pro následná rokování o budoucnosti Slovenska.

Tuto první kapitolu pak doplní kapitola druhá, v níž se budu věnovat dějinám a postavení slovenských emigrantů na počátku dvacátého století. Neboť to byli právě emigranti, kdo se

---

<sup>1</sup> Proto se také na dalších stránkách pod pojmem „Slovensko“ rozumí území na severu uherského království souvisle obývané slovenským živlem.

ze slovenského tábora z hlediska alternativních státoprávních projektů nejvíce angažoval. Právě z tohoto důvodu je třeba poznat, v jakých podmínkách se vyvíjel život krajanských komunit v USA potažmo v carském Rusku a jaké názorové proudy tyto skupiny Slováků ovlivňovaly, případně zda byly mezi jednotlivými skupinami slovenských krajanů nějaké zásadní ideové rozdíly.


[…]

malou, ale vlivnou menšinou, která již zcela srostla s carským Ruskem a viděla v tomto státě jedinou záštitu zdárného vývoje Slováků. V Americe oproti tomu zastávala většina krajanů reprezentovaných Slovenskou ligou silně národovecké postoje a chápala česko-slovenskou koncepci budoucího vývoje pouze jako jednu z možných, zatímco čechoslovakistické křídlo kolem Gettinga tvořilo sice početnou a hlasitou, ale pořád jen menšinu. Tento sebevědomý postoj amerických Slováků byl pochopitelně upevněn jejich předcházejícím úspěšným bojem s uherskou vládou, potažmo jejími propagandistickými pokusy prezentovat v USA Uhry jakožto liberálně demokratický stát anglosaského stříhu, stejně tak jako jejich početností, která jim umožňovala vést nezávislý kulturní a spolkový život bez ohledu na jakoukoliv jinou krajanskou komunitu včetně komunity české.

Pomineme-li některé slovenské katolíky a jejich propolské resentimenty, které stejně jakožto touha slovenskoamerických socialistů po federaci národů nejenže nenalezly dostatečnou odezvu na druhé straně (tj. u Poláků, popřípadě u ostatních evropských států), ale nezískaly ani výraznou podporu ve slovenských řadách, zbývaly pouze dvě základní koncepce, které měly šanci stát se u slovenských emigrantů rozhodujícími a po válce alternovat slovensko-uherskou vazbu. Česko-slovenský koncept zastávaný těmi liberálnějšími kruhy a rusko-slovenská vazba zastávaná Slováky konzervativnějšími, kteří byli buď odkojeni domácí martinskou politikou, popřípadě převzali za své životní postoje vyšších vrstev carského Ruska.

Tyto dvě koncepce na sebe působily po celou první polovinu války, a ačkoliv ruské revoluce roku 1917 znamenaly definitivní vítězství česko-slovenské myšlenky, nezůstala ani poražená koncepce proruská zcela bez významu. Projevila se už i tím, že díky jejímu působení byli Češi v Rusku nuceni v průběhu války akceptovat programy počítající se stále rostoucí mírou autonomie Slovenska. Od původní české představy velice okleštěné samosprávy Slovenska, přes vágní přísliby Koníčka-Horského, až po vyhlášení „úplné autonomie“ v dokumentu „*Náš cíl*.“ Na tomto pohybu, jak bylo na předchozích stránkách ukázáno, hrála nemalou roli právě snaha Čechů a čechoslovakistů z řad Slováků sebrat vítr z plachet Slovensko-ruskému spolku památi Ľudovíta Štúra, který se pokoušel pod svá

křídla přivínout všechny ty, kteří chápali Slováky jako samostatný národ.

V Americe, kde čechoslovakistické křídlo tvořilo menšinu, a kde se slovenské a české kolonie vyvíjely odděleně, byl ideový vývoj česko-slovenské koncepce zcela jiný. Zde byla nejprve v *Memorandu* akcentována nutnost autonomie Slovenska – ať již bude přináležet do jakéhokoliv útvaru, roku 1915 se pak také díky Čechům v Clevelandské dohodě objevila radikální dualistická koncepce budoucího státu, aby se nakonec v Pittsburghské dohodě Slováci obloukem vrátili zpět na začátek a potvrdili, že nyní jim opět záleží především na autonomii – nyní však již v rámci česko-slovenského státu. Dá se tedy říci, že Pittsburghská dohoda zcela vycházela z ducha *Memoranda* a byla jeho konkrétní aplikací schválenou v okamžiku, kdy si američtí Slováci byli jistí, že česko-slovenská kombinace je pro budoucnost jejich národa optimální.

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že jedinou koncepcí, která měla potenciál nad česko-slovenským směrem zvítězit, byla koncepce slovensko-ruská. Ta nejenže se opírala o tradiční martinské rusofilství, ale zároveň měla výraznou podporu důležitých míst správního aparátu carské říše. K tomu, že se nakonec tato koncepce nerealizovala, přispěl jednak zamítavý postoj Gustáva Košíka (zástupce amerických Slováků) a Milana Rastislava Štefánika (čelný představitel česko-slovenského odboje) ke Spolku paměti Štúra, a pak také pád reakčního carského režimu, po němž proruská linie ztratila hlavní zdroj svého vlivu a velice rychle upadla do bezvýznamnosti.

Je zřejmé, že porážka Ruska do značné míry ovlivnila i slovenskou politiku v Uhrách. Ta právě v době, kdy se Rusko propadá do zmatků bolševické revoluce a občanské války, začíná opouštět svou tradiční romantizující carofilskou orientaci a začíná se přiklánět k česko-slovenské koncepci, která se i mezi zástupci martinského centra plně prosadila v průběhu první poloviny roku 1918.

Je poměrně pozoruhodným faktem, že ač katolíci v USA patřili k těm, kteří se případného českého hegemonismu báli nejvíce, byl na Slovensku mezi největšími zastánci česko-slovenského směru právě předák slovenských katolíků – kněz Andrej Hlinka. Tento zdánlivý rozpor se však dá vysvětlit tím, že zatímco američtí katolíci nebyli zpočátku války zcela přesvědčeni o tom, zda se Slovákům ve společném státě s Čechy nedostane takového postavení, jakému se mohli „těšit“ v Uhrách, převládla v Hlinkově myšlení, zcela jistě silně ovlivněným událostmi z Černové, snaha vymanit Slovensko co nejdříve z Uherského státu a až později se starat o to, jaké mu Češi v novém státě poskytnou záruky.

Proto se také později, když se ukázalo, že litera Pittsburghské dohody nebude naplněna, mezi slovenskými katolíky objevilo silné autonomistické křídlo, které se v mnohém začalo

orientovat na Polsko a vracelo se tak svým způsobem k jedné z těch méně úspěšných koncepcí, o nichž slovenští krajané rokovali již v průběhu velké války.
