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Posudek oponenta diplomové práce Představy o budoucím Slovensku: koncepce poválečného
Slovenska 1914-1918, autor: Tomáš Bandžuch, ÚPOL FF UK, letní semestr 2010/2011.

Tomáš Bandžech si ve své diplomové práci „klade za cíl popsat vývoj vizí slovenské budoucnosti, tak
jak je předestírali v průběhu první světové války jednotlivé skupiny Slováků převážně v zahraničí.“
Hned na začátku posudku mohu konstatovat, že autor stanovený cíl své práce jednoznačně naplnil.

Považuji rovněž za nutné poznamenat, že se jedná v českém prostředí o téma téměř nezpracované.
Velmi málo pozornosti mu věnuje i slovenská historiografie. Pojednání se většinou omezují na obecně
známé události, jako jsou Clevelandská či Pittsburghská dohoda. Autor předkládané diplomové práce
se snaží – dle mého názoru úspěšně
– jít za tento všeobecně známý koncept a věnuje se mimo obecně známých událostí i událostem a
okolnostem, které nepatříběžně k hlavnímu proudu zkoumání.

Struktura práce je logická. Po obsahové stránce neshledávám na práci žádné nedostatky, ani dílčího
charakteru. Autor prokázal schopnost analyzovat odborný problém na vysoké úrovni, disponuje
rozsáhlými znalostmi z daného oboru.

Práce je psaná čtivým jazykem, autor rovněž prokázal schopnost kritického a objektivního pohledu na
dané téma. Práce s literaturou a dalšími zdroji informací odpovídá plně nárokům kladeným na
diplomové práce. Autorovi se podařilo nashromáždit reprezentativní výběr relevantní české i
slovenské literatury, pracoval i s primárními zdroji. Rovněž odkazy a citování odpovídají tomuto typu
práce. Práce obsahuje všechny formální náležitosti, které obsahovat má.

Po formální stránce bych příště autorovi doporučil sjednotit formu odstavců. Autor někdy začíná
odstavce od kraje stránky, jindy odsazuje od kraje, na jiných místech zase odstavce odděluje volným
řádkem a někde používá kombinaci výše zmíněných. Občas se v práci objevují překlepy, zejména u
jmen (např. Škultéty x Štulkéty). Toto jsou ale jediné drobnější připomínky z mé strany.

Závěr: Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

Otázka k obhajobě: Projevovaly se na slovenské straně v době úvah o poválečném státě myšlenky
blízké později uplatňovanému čechoslovakismu? Kdo byl reprezentantem tohoto proudu?

V Praze dne 14. září 2011

Petr Just, IPS FSV UK